Abu'l-Ferec Ibn al-Jawzi, who has over 380 works in many different fields such as fiqh, tafsir, hadith, geography, medicine, sermon and morality, was one of the most important Islamic scholars of the

* Bu makale "Alparslan KARTAL, *el-İlelu'l-Mütenâhiye Fi'l-Ehâdîsi'l-Vâhiye Adlı Eseri Işığında İbnu'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) Cerh-Ta'dil Metodu*, (Danışman: Prof. Dr. Kamil ÇAKIN) Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi SBE, Ankara, 2015" adlı doktora tezinden istifade edilerek hazırlanmıştır.

** Yrd. Doç. Dr., Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, kartalalparslan@hotmail.com

sixth century.

Keywords: İbnu'l-Cevzî, hadith, criticism, text criticism, el-İlelu'l-Mütenâhiye.

Giriş

Rivayet geleneğini muhafaza etmekle beraber dirayet yönü de kuvvetli olan, eleştirel düşüncenin de referans aldığı ender alimlerden biri kabul edilen ve hicrî 510 yılında doğan Ebû'l-Ferec İbnu'l-Cevzî,¹ 87 yıllık bereketli bir ömrün nihayetinde 597/1201'de vefat etmiştir.² Dönemin en önemli ilim, ticaret ve siyaset şehri olan³ aynı zamanda Abbasî Devleti'nin de başkenti olan Bağdat'ta doğan müellif, ilim tedrisatı maksadıyla Bağdat dışına çıkmamış; hac yolculuğunun dışında bütün ömrünü bu şehirde geçirmiştir.⁴ Bağdat'ın ilmî imkanlarının zenginliği rıhle yapmasını gerektirmemiştir.

¹ Sibt İbnu'l-Cevzî, Ebû'l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf, *Mir'âtu'z-Zamân fi Tarihi'l-A'yân*, Haydarâbâd, 1370/1951, c. VIII, s. 481. Müellifin hayatı ile ilgili malûmat için bkz. Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *Tezkiretu'l-Huffâz*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998, c. IV, s. 92; İbn Receb, Abdurrahmân es-Selâmî el-Hanbelî, *ez-Zeyl alâ Tabakâti'l-Hanabile*, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin, Mektebetu'l-Ubeykan, Riyâd, 1415/2005, c. II, s. 463; Münzirî, Abdulazîm b. Abdülkavî, *et-Tekmile li Vefeyâti'n-Nakale*, nşr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Beyrût, 1480/1981, c. I, s. 394; İbn Hallikân, Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekr, *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâ'iz-Zamân*, thk. İhsan Abbâs, Dâru's-Sadr, Beyrût, 1994, c. III, s. 142; Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *Siyeru A'lâmî'n-Nübelâ*, Dâru'l-Hadîs, Kahire, 1427/2006, c. XV, s. 460; İbn İmâd, Ebû'l-Felah Abdu'l-Hayy el-Hanbelî, *Şezerâtü'z-Zeheb fi Ahbâri men Zeheb*, Dâru İbn Kesir, Beyrût, 1406/1986, c. I, s. 47; Safedî, Ebû's-Sefa Salahattin Halil b. Aybek, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, thk. Ahmet el-Arnaût, Türkî Mustafa, Dâru İhya-i Tûrâsi'l-Arabî, Beyrût, 2000, c. XVIII, s. 110.

² Abdülaziz Seyyid Haşim Gazzûlî, *İbnu'l-Cevzî el-İmamu'l-Müebbî ve'l-Va'izu'l-Belîğu ve'l-Âlimu'l-Mütefennin*, Dâru'l- Kalem, Dımaşk, 1420/2000, s. 20.

³ Mahmûd Ahmed Kaysiyye Nedvî, *İbnu'l-Cevzî ve Kitâbuhu'l-Mevdûat*, Basılmamış Doktora Tezi, Pencap Üniversitesi, Lahor, 1401/1981, s. 67-68.

⁴ Gazzûlî, *İbnu'l-Cevzî*, s. 54.

İslâm âlimleri içerisinde, eser telif ettiği ilim dalının çeşitliliği ve eser sayısı bakımından en velûd olanlarından biri olarak kabul edilen Ebû'l-Ferec İbnu'l-Cevzî,⁵ tefsir, hadis, fıkıh, akaid, zühdiyyât, vaaz, ahlâk, tıp, coğrafya vb.

"Müellif dedi ki: Bu (rivayet) sahih değildir. Vakidî, hadisi terkedilen bir ravidir. Sahih rivayette Rasulullah (s.a.v): "Ben yaslanarak yemek yemem" buyurmuştur."

¹⁸ Bu konuda geniş açıklama ve örnekler için bkz. Alparslan, Kartal, *el-İlelu'l-Mütenâhiye Fi'l-Ehâdîsi'l-Vâhiye Adlı Eseri Işığında İbnu'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) Cerh-Ta'dil Metodu*, (Danışman: Prof. Dr. Kamil ÇAKIN) Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi SBE, Ankara, 2015.

¹⁹ İbnu'l-Cevzî, *el-İlel*, 724, 1505, 356, 733, 331 nolu rivayetler.

İbnu'l-Cevzî, bu rivayetin ravilerinden el-Vakîdî'nin *metrûku'l-hadis* olduğunu söyledikten sonra, rivayetin sahîh hadiste geçen bir rivayete muhalif olduğunu, dolayısıyla sahîh olmadığını belirtmektedir.

1422.
- Çağbayır, Yaşar, *Ötüken Osmanlı Türkçesi Sözlüğü*, Ötüken Yayınları, İstanbul, 2017.
- Devellioğlu, Ferit, *Lugat*, Aydın Kitabevi, 17. Baskı, Ankara, 2000.
- Ğazzûlî, Abdülazîz Seyyid Haşim, *İbnu'l-Cevzî el-İmamul-Mürebî ve'l-Va'izu'l-Belîğ ve'l-Âlimu'l-Mütefennin*, Dâru'l- Kalem, Dımaşk, 1420/2000.
- Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Bağdâdî, *el-Muvaddih li Evhâmi'l-Cem' ve't-Tefrik*, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî, Dâru'l-Fikri'l-İslamî, I-II, Kahire, 1405/1985.
- Hatipoğlu, M. Said, *İslami Tenkîd Zihniyeti ve Hadis Tenkîdinin Doğuşu*, Basılmış Doktora Tezi, Ankara, 1962.
- İbn Hallikân, Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekr, *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâ'iz-Zamân*, thk. İhsan Abbâs, Dâru's-Sadr, Beyrût, 1994.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, *el-İhkâm fi Usuli'l-Ahkâm*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Dâru'l-Afaki'l-Cedîde, Beyrut. İbn İmâd, Ebû'l-Felâh Abdu'l-

- Hayy el-Hanbelî, *Şezerâtü'z-Zeheb fî Ahbâr men Zeheb*, Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1406/1986.
- İbn Kayyim, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Zürâî el-Cevziyye, *Mecmu'u'l-Fetâva*, thk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım, Mecmeu'l-Mülki Fahd, Medine, 1995.
- İbn Receb, Abdurrahmân es-Selâmî el-Hanbelî, *ez-Zeyl alâ Tabakâti'l-Hanabile*, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin, Mektebetu'l-Ubeykan, Riyâd, 1415/2005.
- İbnu'l-Cevzî, Abdurrahmân b. Ali Ebû'l-Ferec et-Temîmî el-Bekrî, *el-İlelu'l-Mütenâhiye fî'l-Ehâdîsi'l-Vâhiye*, thk. Halil Meys, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-II, Beyrût, 1983.
- _____, *Kitabu'l-Mevzûât mine'l-Ehâdîsi'l-Merfûât*, thk. Nurettin Boyacılar, Edvâu's-Selef, I-III, Riyâd, 1997.
- _____, *Keşfu'l-Müşkil min Hadîsi's-Sahîhayn*, thk. Ali Hüseyin el-Bevvâb, Dâru'l-Vatan, Riyad.
- İsbehanî, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah, *Ma'rifetu's-Sahâbe*, thk. Âdil b. Yûsuf el-Azzâzî, Dâru'l-Vatan, Riyad, 1998/1419.
- Karacabey, Salih, *Hadis Tenkidi*, Emin Yayınları, Bursa, 2010.
- Kartal, Alparslan, *el-İlelu'l-Mütenâhiye Fi'l-Ehâdîsi'l-Vâhiye Adlı Eseri Işığında İbnu'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) Cerh-Ta'dil Metodu*, (Danışman: Prof. Dr. Kamil ÇAKIN) Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi SBE, Ankara, 2015.
- Münzirî, Abdulazîm b. Abdülkavî, *et-Tekmile li Vefeyati'n-Nakale*, nşr. Beşşâr Avvâd Ma'ruf, Beyrût, 1480/1981.
- Müslim, İbnu'l-Haccâc Ebu'l-Hasen el-Kuşeyrî, *es-Sahîh*, thk. Muhammed Fuâd Abdu'l-Bâkî, Dâru İhyai't-Turâsi'l-Arabî, I-V, Beyrût.
- Nedvî, Mahmûd Ahmed el-Kaysiyye, *İbnu'l-Cevzî ve Kitabuhu'l-Mevdûat*, Basılmamış Doktora Tezi, Pencap Üniversitesi, Lahor, 1401/1981.
- Polat, Selahattin, "Hadiste Metin Tenkidi (I)", *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: 6, Kayseri, 1989.
- Polat, Selahattin, Nazlıgül, Habil, Doğanay, Süleyman, *Hadis Araştırmaları ve Tenkid Kılavuzu*, İFAV, İstanbul, 2008.
- Safedî, Ebû's-Sefa Salahattin Halil b. Aybek, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, thk. Ahmet el-Arnaût, Türkî Mustafa, Dâru İhya-i Turâsi'l-Arabî, Beyrût, 2000.
- Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ebû Sehl, *Usûlu's-Serahsî*, thk. Ebû'l-Vefâ el-Afganî, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1984.
- Sıbt İbnu'l-Cevzî, Ebû'l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf, *Mir'âtu'z-Zamân fî Târîhi'l-A'yân*, Haydarâbâd, 1370/1951.
- Yıldırım, Enbiya, *Hadis Meseleleri*, Rağbet Yayınları, İstanbul, 2008.
- _____, *Metin Tenkidi*, Rağbet Yayınları, 2. Baskı, İstanbul, 2014.

-
- Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, Dâru'l-Hadîs, I-XVIII, Kahire, 1427/2006.
- _____, *Tezkiretu'l-Huffâz*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrût, 1419/1998.
- Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedruddîn, *Hz. Aişe'nin Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler*, Yay. Haz. Bünyamin Erul, Otto Yayınları, 5. Baskı, Ankara, 2012.1